

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 5

9819

M.Com. Examination
CORPORATE GOVERNANCE AND
BUSINESS ETHICS

Paper : MC-4.6
(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/ continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : All questions are compulsory from Section-A (carrying 2 marks each). Section-B consists of four units. Attempt any *one* question from each unit (carrying 15 marks each).

नोट : खण्ड-अ के सभी प्रश्न (प्रत्येक 2 अंक के) अनिवार्य हैं। खण्ड-ब में चार इकाइयाँ हैं। प्रत्येक इकाई से किसी एक प्रश्न (प्रत्येक 15 अंक का) का उत्तर दीजिए।

SECTION-A

(खण्ड-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all the following questions :

- (i) Discuss the concept of corporate governance.
- (ii) What do you mean by financial disclosures by companies?
- (iii) Explain the term ethics. How it is applicable to business?
- (iv) What is the role of corporate board in corporate governance?
- (v) What are the various myths related to moral business?
- (vi) What are the issues faced by corporate governance in India?
- (vii) Discuss the economic issues relates to business ethics in the Organisations.
- (viii) What are the features of perfect competition market?
- (ix) How we make an effective corporate governance system in the organisation?
- (x) Write a short note on whistle blowing policy of the organisations.

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) कॉर्पोरेट शासन की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- (ii) कम्पनियों द्वारा वित्तीय प्रकटन से आपका क्या अभिप्राय है?
- (iii) नैतिकता पद को परिभाषित कीजिए। व्यवसाय में यह किस प्रकार प्रयोज्य है?

- (iv) कॉर्पोरेट शासन में कॉर्पोरेट बोर्ड की क्या भूमिका है?
- (v) नैतिक व्यवसाय से सम्बन्धित विभिन्न मिथक कौन-कौन से हैं?
- (vi) भारत में कॉर्पोरेट शासन के सम्मुख कौन-कौन से मुद्दे हैं?
- (vii) संगठनों में व्यवसाय नैतिकता से सम्बन्धित आर्थिक मुद्दों की विवेचना कीजिए।
- (viii) पूर्ण प्रतियोगी बाजार की कौन-कौन सी विशेषताएँ हैं?
- (ix) संगठन में हम किस प्रकार एक प्रभावी कॉर्पोरेट शासन प्रणाली तैयार कर सकते हैं?
- (x) संगठनों में पर्दाफाश नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION-B

(खण्ड-ब)

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Discuss the position of India in terms of corporate governance globally. What are the various issues the organisations faces with regards to implementation of effective corporate governance?
वैश्विक कॉर्पोरेट शासन के सन्दर्भ में भारत की स्थिति की विवेचना कीजिए। प्रभावी कॉर्पोरेट शासन के कार्यान्वयन के सम्बन्ध में संगठनों के सम्मुख कौन-कौन से विभिन्न मुद्दे हैं?
3. What is the role of transparency in corporate governance and what are the various kinds of financial disclosures required by the organisations to disclose?

कॉर्पोरेट शासन में पारदर्शिता की क्या भूमिका है और वे कौन-कौन से विभिन्न प्रकार के वित्तीय प्रकटन हैं जिन्हें संगठनों को प्रकटित करना अपेक्षित है?

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Discuss the composition of board of directors and role they play. What are the features of good corporate governance in banks, mutual funds companies?

निदेशक मण्डल के संगठन तथा उनकी भूमिका की विवेचना कीजिए। बैंकों, म्यूचुअल फण्ड कम्पनियों में उत्तम कॉर्पोरेट शासन की कौन-कौन सी विशेषताएँ हैं?

5. What do you understand by the term depository system? Why it is required for effective corporate governance?

निक्षेपागार प्रणाली पद से आप क्या समझते हैं? प्रभावी कॉर्पोरेट शासन हेतु यह क्यों आवश्यक है?

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Discuss the nature and scope of business ethics. How the understanding of ethical subjectivism and relativism plays an important role in understanding the business ethics?

व्यवसाय नैतिकता की प्रकृति तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए। व्यवसाय नैतिकता को समझने में नैतिक व्यक्तिनिष्ठावाद तथा सापेक्षतावाद की समझ किस प्रकार एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है?

7. Discuss the application of ethical theories in business with the help of examples.

उदाहरणों की सहायता से व्यवसाय में नैतिक सिद्धान्तों के अनुप्रयोग की विवेचना कीजिए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss the characteristics of free and perfect competition market and compare the perfect market with monopoly.

मुक्त तथा पूर्ण प्रतियोगी बाजार की विशेषताओं की विवेचना कीजिए तथा एकाधिकारी बाजार की पूर्ण बाजार से तुलना कीजिए।

9. What do you understand by the term Insider trading? What is the role of fairness and efficiency in the financial market and how the organisations improve their efficiency?

भेदिया व्यापार पद से आप क्या समझते हैं? वित्तीय बाजार में निष्पक्षता तथा कुशलता की क्या भूमिका है और संगठन अपनी कुशलता को किस प्रकार सुधारते हैं?
